
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

Temporário / JAQUELINE FATIMA OLIVEIRA DE SOUZA 
(PROFESSOR) / 57223434-1
Temporário / LEILA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA 
(PROFESSOR) / 57223145-1
Temporário / LEILA TERESINHA RAIOL CARDOSO (PROFESSOR) 
/ 57223466-1
Temporário / LUCIANO ARRUDA DO CARMO (PROFESSOR) / 
57223121-1
Temporário / MAITE SOARES DE FREITAS (PROFESSOR) / 
57223455-1
Temporário / MARIA DANIELE DA COSTA ALVES MADEIRA 
(PROFESSOR) / 57223429-1
Temporário / RAFAELA FONSECA DOS SANTOS SOUZA 
(PROFESSOR) / 57225816-1
Temporário / RENATA SURAMA BRITO LIMA (PROFESSOR) / 
57225874-1
Temporário / RITA EDILENE XAVIER QUARESMA (PROFESSOR) 
/ 57223195-1
Temporário / TATIANA FREIRE DA COSTA (PROFESSOR) / 
57223552-1
Temporário / VANDENALDO DA COSTA BRAGA (PROFESSOR) / 
57227994-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230003
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 224359

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/04/2011
Vigência: 19/04/2011 a 16/08/2011
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 163
Exercício: 2010
Contratado: Panper Ltda EPP
Endereço: tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

PORTARIA 029/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230071
PORTARIA Nº029/2011-GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, e,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Secretário Adjunto de 
Gestão, Diretora Administrativa e Financeira e ao Coordenador 
de Recursos Financeiros para em conjunto com o Secretário de 
Estado de Educação assinarem os documentos:

I. Abrir contas de depósitos;
II. Solicitar saldos e extratos;

III. Autorizar débitos em conta relativa a operações;
IV. Retirar cheques devolvidos;
V. Efetuar transferências/pagamentos. Exceto por meio 

eletrônico
VI. Sustar/contra-ordenar cheques;

VII. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
VIII. Efetuar saques-conta corrente;

IX. Efetuar saques-poupança;
X. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;

XI. Requisitar talonário de cheques;
XII. Assinar contratos de câmbios e seus respectivos 

aditivos e averbações;
XIII. Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 

importação;
XIV. Consultar depósitos judiciais via internet;
XV. Assinar boleto de câmbio;

Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser 
assinados por, no mínimo, dois ordenadores, podendo 
ser considerada qualquer combinação dentre os cargos 
descritos acima.

Art. 3º esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº067/2011-GS.

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém, 09 de 
maio de 2011.

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

RATIFICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230091

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R A T I F I C A Ç Ã O

A Secretaria de Estado de Educação, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC/SEDUC RATIFICA a Portaria nº 018/2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado 31.749 de 10/09/2010, 
referente à TOMADA DE PREÇO Nº 008/2010 do processo nº 
307.505/2010.
Belém, 09 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230040

Convênio: 8
Exercício: 2011
Objeto: Implantação e execução, pela Universidade do Estado 
do Pará em parceira com a Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Mojú no Estado do Pará, do Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID/CAPES, voltado ao 
desenvolvimento de práticas docentes de caráter inovador 
e interdisciplinar, que busquem contribuir para elevação da 
qualidade da formação dos futuros professores e do trabalho 
desenvolvido nas escolas públicas.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/05/2011
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2016
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230030

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: Implantação e execução, pela UEPA, EM PARCERIA 
COM A Secretaria Municipal de Educação do Estado do Pará do 
Programa Instituciona de Bolsas de Iniciação a Docência - PIBID/
CAPES, voltado ao desenvolvimento de práticas docentes de 
caráter inovador e interdisciplinar, que busquem contribuir para 
elevação da qualidade da formação dos futuros professores e do 
trabalho desenvolvido nas escolas públicas.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/05/2011
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2016
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229954

TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 059/2009
N° DO TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSNATURA: 06.05.2011
MOTIVO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração do Plano de Trabalho do Curso de 
Especialização em Letramento e Formação de Professores.
VALOR DO TERMO: xxxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06.05.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.04.2011
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXX
FONTE E ORIGEM: XXXXX
NATUREZA DE DESPESA: XXXXX
CONTRATADO
PERSONALIDADE JURÍDICA: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
CEP: 66075-110
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N°
TELEFONE: 4005 7476
ORDENADOR
MARÍLIA BRASIL XAVIER

PORTARIA DE REVOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230104
PORTARIA Nº.283/2011 – SEDES, 

DE 02 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/05/2011, a servidora RISONETE 
MORAES PEREIRA, matrícula Nº. 54194694/ 1, ocupante do 
cargo de Sociólogo, do cargo de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 02 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230101
PORTARIA N°. 289/2011-SEDES 

DE 02 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, de 
22/07/97 e ainda o Processo nº.107723/2011.
R E S O L V E:
CEDER à servidora ELISABETH DAS DORES SILVA, matrícula 
nº.5419453/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES para Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a partir de 01/05/2011, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 02de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230111
PORTARIA Nº. 277/ 2011 – SEDES 

DE 02 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto s/nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 01/05/2011, a Portaria nº.556/09-
GS/SEDES, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 31427 de 
27/05/2009, que cedeu o servidor ODON CARLOS CAMPOS DA 
SILVA, matrícula Nº.3195775/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Complementares, para a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, com ônus para órgão solicitante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 02 DE MAIO DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230109
PORTARIA Nº.285/2011 – SEDES, 

DE 02 DE MAIO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de  15 de 
fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/05/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº. 
54195914/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
na DISAN/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 02 de maio de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230116

PORTARIA N.º 278/2011 – SEDES, 02 DE MAIO DE 2011.
Nome: SAAZA ANDREA DOS SANTOS AMAZONAS
Matrícula: 5804787/1
Cargo: ENFERMEIRO
Período: 29/03/2011 a 15/04/2011                   
Lotação: LAR DA PROVIDENCIA /SEDES
(18 dezoito dias) de Licença assistência por motivo de doença 
em família
PORTARIA N.º 279/2011 – SEDES, 02 DE MAIO DE 2011.
Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Matrícula: 55587724/1


